— 1 —

安徽财经大学文件
安财发〔2022〕30号

各处级单位：

《安徽财经大学校级易班精品项目管理办法》已经学校研究

修订，现印发给你们，请结合实际，遵照执行。

    特此通知。

安徽财经大学

                               2022 年 6 月 22 日

— 2 —

第一章 总则

第一条 为全面贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精

神，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导广大

师生积极参与易班网络思想文化建设，充分发挥我校易班平台的

网络育人功能，促进我校易班平台网络育人工作规范化、精品化、

科学化，特制定本办法。

第二条 校级易班精品项目分为：示范站点、每院“易”品、

线上特色栏目、网络课程和教育宣传产品。

（一）示范站点：遴选二级学院易班学生工作站，以线下体

验、培训交流为主要功能进行重点培育，建设成满足学院易班平

台建设整体硬件、场地设施要求，具有学院特色的示范站点。

（二）每院“易”品：坚持以育人为根本，践行社会主义核

心价值观，“以文化人、以文育人”，围绕学生、关爱学生、服务

学生，用优秀的校园文化助力学生的全面发展。结合学院特色，

充分利用易班平台开展面向全校学生的各类主题活动。

（三）线上特色栏目：满足广大学生生活、学习实际需求，

结合高校大学生思想政治教育需要，围绕重要时政主题，建设主

题鲜明、内容健康向上的易班特色长期栏目，并能形成良好的栏

目长效运营机制。

（四）网络课程：结合学校、学院专业特色和优势，重点针

对各类公共课程教育或专项教育活动需求，整理原有精品课程、

— 3 —

特色专题讲座等资源，利用易班题库、优课等功能开发系列易班

教育教学课程。

（五）教育宣传产品：适合网络传播的教育宣传产品，包括

微电影、公益宣传片、摄影作品、动漫、绘画、文化衍生实物产

品等。

第三条 所有项目建设期为一年。

第二章 申报与评审

第四条 示范站点和每院“易”品项目以学院为单位申请立项，

主持人须为学院中层干部；其他类项目负责人为我校在岗教师。

第五条 所有项目的成员中至少有 1 名困难群体学生。

第六条 申报校级易班精品项目的负责人同期只能申报1个项

目。

第七条 校级易班精品项目的评审由学生处组织不少于3名专

家，按照公平、公正、公开以及注重质量、宁缺毋滥的原则开展

项目匿名评审工作，由专家独立打分并提出评审意见。

第八条 学生处根据专家评审意见，审批立项。

第三章 实施与管理

第九条 校级易班精品项目每年遴选一次，一般在每年上半年

进行，示范站点项目每年限报 4 项，所有学院建设完成后，该项

目取消；立项总数原则上不超过 100 项。

第十条 项目经费来源与拨付方式：网络思政相关经费，立项

后分期拨付，建设期内未达到结项要求的项目，剩余经费不予拨

付。

— 4 —

第十一条 资助金额：示范站点项目给予 3000 元资助经费，

每院“易”品项目给予 10000 元资助经费。其他类项目立项为重

点级别，给予 6000 元资助经费；立项为一般级别，给予 3000 元

资助经费；以后根据建设需要新增的项目，比照其他类项目进行

资助。

第十二条 项目若出现违反学术道德或相关法律法规情况，或

未能按期、按质量完成建设目标，将予以撤项并追回资助经费，

并且 2年内不予申报。

第十三条 学校对入选项目采取目标管理与过程管理相结合

的办法，将组织专家通过评估项目报告、现场考察等方式，对项

目建设情况进行审核验收。

第十四条 结项要求

示范站点结项：具备较强展示、交流条件；年度易班平台相

关指数排名前 6名。

每院“易”品结项：活动需面向全校学生，有一定的延续性

和稳定性；活动需有线上互动环节；系列活动推文阅读量、评论

数、点赞数和快搭浏览量总和达到学院学生数的 60%。

线上特色栏目结项：发布原创推文总数，重点项目不少于 60

篇，一般项目不少于 30 篇；并通过快搭形成一个长效的主题活动

栏目，定期更新；所有推文的阅读量、评论数、点赞数和快搭浏

览量总和，重点项目不少于 5000 人次，一般项目不少于 1000 人

次。

网络课程结项：课程必须为原创，并上传至易班优课课群；

课群活跃度，重点项目不少于 5000，一般项目不少于 1000；课群

— 5 —

成员数，重点项目不低于 500，一般项目不低于 100；课程总时长，

重点项目不少于 200 分钟，一般项目不少于 90 分钟；学习人次，

重点项目不少于 1000 人次，一般项目不少于 200 人次。

教育宣传产品结项：以实物或电子成果形式结项；成果在易

班网以博文或快搭的方式进行宣传、展示、推广，并受师生喜爱；

所有成果宣传的阅读量、评论数、点赞数和快搭浏览量总和，重

点项目达到 5000 人次，一般项目达到 1000 人次；成果数，重点

项目不少于 5项，一般项目不少于 2 项。

第十五条 项目负责人须在建设期内按申报书的设计内容及

进度计划扎实开展项目建设，项目建设期满须提交项目成果报告。

第四章 项目经费预算管理

第十六条 项目负责人要结合建设需求，科学合理、实事求是

地编制易班精品项目经费预算。

第十七条 未达到结项要求的项目，按照学校财务管理规定不

予延期，由学校财务部门追回项目经费。

第十八条 项目经费按项目立户，不得挤占或挪用，项目负责

人须按照学校有关财务制度对项目建设经费进行管理和使用。

第五章 附则

第十九条 校级易班精品项目等同于校级教研一般项目。

第二十条 项目成果版权、使用权归学校所有。

第二十一条 本办法自发布之日起施行，由教务处、学生处负

责解释。《安徽财经大学校级易班精品项目管理办法（试行）》（安

财发〔2021〕29 号）同时废止。

	doc_mark
	subject
	send_to